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A’ FELS. R. TSÁSZARNAK ÉS A. KIRÁLYNAK

KEGYELMES ENGEDELMÉBÖL.

B  ét s»

V J*róf Hohenzollern Cs. K, General Majort, azon 
különös érdemeire tekintve, a’ mellyeket mind en- 
nekelötte , mind nevezetefsen a’ jelenvaló háború­
ban, az Olafz Orfzági €s. K. ármadia mellett, a* 
Fels* uralkodó Ház fzolgálatjában tett, és gyűj­
tött, |azon dragonyos Regementnek tulajdonává 
tenni méltoztatott Fels. Urunk , a’ melly Fcrdi-
nánd korona örökös herczeg nevétviseli.

Nagy .

Angliában még mollis olly vélekedésben vágy­
nak a’ Brefti Fr. flotta felöl, hogy ez bizonyos-
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fan Irlaridiá ellen indult legyét! E
egy Londonban M

bizonyittya

mellynek ez a’ rövid foglalatja
ik napján költ levél

A tegnap L
*

landiából jött pofta által, egy levél küldetett id 
Gallwajból, mellyben azt írja

lis ,
réfze féle vette a’ maga útját

Kings mill Admirá
hogy a’ Bresti Ff. flotta Irlandiának éfzakí

^  / I S . • / - J  H. A Aés
fzükség vólna arról

hogy niingyart
Lord Bridportnak hirt adni

a’ ki az utolsóbb tudositások fzerént, 24 line ha
jóval 6 s 2 kutterrei vigyáz Irlandiá
nak dél és napnyugot közt fekvő partyai körül

eg ottan Dunbar és Browne Obelter is haj
ltek* hogy ménnél elebb megviliessék Lord

portnak ezen hirt, a’ ki már is űzőbe vette az 
ellenséget. “O

„Tegnap egy pofta hajó jött 10 nap alatt
Lifzbonából Falmouthba, a’ melly leg kevesebb hirt
fém hozott a’ Brefti flottáról. Lord St. Vincent 
is irt ezen hólnapnak 8-ikán Radix környékéről, 
mellyben jelenti,- hogy Ő egéfz kerülettel vágyó
£  Brefti flottának el fogad M akk
linea hajói váltanak
mellyek ezen 
tségére küldettek

kon a’ hajókon kivúl
21
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ap ó i k AngliábólO s£gi

Minekelötte ezen hir Londonb
érkezett volna, m azt a ’ következét
ottan , hogy mivel a’ B
Portugall 
vagy Amerikába és 
lévő Angi
a’ Jó Reménység fok

flotta még Idig
elolt való tengeren nem láttatott,

a 
a z

apnyugoti Indiáb
ellen,

az ott
s talán és

ellen i s , ,  vagy  jobra I
dia felé evezett* és olíy végből tsináíta ezen Ke*

ogy,  ha 1‘
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gŐ utat
ki

W.

meg eddig
hetséges 

M írlindiai
Lord Bridp

partoktól el nem tá­
vozott , rne
ju s fregat k

y Lord Vin
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itructiókk 9-iké
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Mintiiogy a* I
linea hajókból álló Hollandiai flot
£>011

*

kikötő helyben lévő, 15
is kéfzen y a ­

rn a r a ki evezesre sietséggel 5 hadako
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hajó küldetett Yarmouthból az Admiral, Dickson 12 
linea hajóból álló flottájának öregbitesére. — Tu­
te Orofz Admirális is 5 linea hajóval ment a’ Te- 
xel eleibe, a’ hoi Lord Duncan fogja az Angliai 
flottát commandirozni.

isi leve-K  Londoni kéfÖbbi, az az, 24-ik M f •

lek is azt állítják, hogy a’ flotta Irlandia
nak éfzaki partjai felé evezett,
port eredeti légy

gy Lojt’d Erid

Franc zta Respublikái
r * m

%

Néhány Párisi levelek, de nem híva tál beliek 
ellenkezöképen fzóllanak a’ Brefli flottáról, ’s azt
erŐfsitik, hogy az bizonyofsan a’ közép tengerbe 
ment, és hogy Majus g-ikán a’ Tuloni kikötő helybe is 
be evezett, hanem hogy még azon a’ napon tovább 
folytatta az útját és azon holnapnak 19 ikén már 
2? Máltai fziget előtt lett vólna. —  Hanem a’ Kádixi 
flottának avval lett egyesüléséről külömböző ér­
telemben vágynak. Némellyek azt mondják, hogy 
Lord Vincent Anglus Admirális vigyazosága miat$ 
ki nem lehetett annak onnan evezni, következés­
képen el nem sülhetett az a’ planum, a’ mellyé* 
a’ Fr. Directorium ésMadritti minifterium előre kéízi- 
tettek» A ’ zgdk Májusi Párisi levelekből olvafsu^, 
hogy di -Kádixi 19 linea hajókból álló flotta, 14-ik

már ToulonMájusban evezett ki onnan « p gy
előtt láttatott, és hogy a’ Marsiliaban lévő Spanyol 
Conful arról tudosittatván maga is Toulonba ment, 
és az onnan már akkor ki evezett Bresti flottát

L *  %

uyomba követte vólna ’s a’ t. De minthogy mind 
ezek nem officialis , hanem magános levelekből 
olvastatnak,arra kell várakoznunk, hogy vagy London- 
bál) vagy másunnan tsaIhatatlan és minden kifo* 
ĝás nélkül való tudositáft vehefliink.

Azt iránk a’ múlt pofía napon költ Kurírunk* 
ban, hogy Grouchy Generált az Oiaiz Orfzági, 
Spheres' hadi Ex-miniílert pedig a’ Hollandiai Fr»
ármádiánál, a’ lovaidig lofpectoraivá tette vola$

A a a >
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a* Directorium* Amaz örömei! fel válalta exea 
hivatalt; az utolsó ellenben el hárítván azt magá­
ról illyetén foglalatú levelet irt a’ Directorium-
nak.

ít
• -

Polgár Directorok ! A’ hadi minifter arról 
tudósit engemet, hogy Ti a’ Hollandiában tábo­
rozó Franczia truppoknak Infpectoráva válafztot- 
tatok engemet. — Nagy háladatofsággal tartozom 
polgár Direktorok tinéktek a’ ti én hozzam való 
bizodalmátoknak ezen újabb jeléért; hanem arra
kérlek titeket, engedjétek meg ennékem hogy
azon hivatalt fel nem váialhatom. Engemet nem* 
tsak mint Generált, hanem mint minidért is nagyon 
meg motskoltak az irigy nyelvek, a’ Haza, a’ ti 
válafztástok , az én meg sértődött betsíilletem és 
egyenes ízivüségem arra köteleznek engemet, hogy 
az ellenem tett vádaknak motskából magamat ki
mofsam. —  Miként folytattám legyen a’ Respub 
lika yik efztendejének utolsóbb holnapjaiban hiva­
talomat néhány napok múlván közönségesen fza>
mot fogok arról adni, ’« a’ mellé oliy tanúbizony­
ság leveleket kaptsolni , a’ mellyeknek hitelefsé- 
gérol fenki fém kételkedhetik.—  Köfzönet és atya 
fis ág tinektek. Scherer.

Párisban, sót egéfz Franczia Orízágban tudva 
vágynak már azok a’ fzeréntsétlen történetek, a* 
mellyek Olafz és Német Orfzágokban sőt Heivé- 
cziában is érdekiették a’ Franczia ármadíákat. Tud- 
ják, hogy a’ Cisalpina Respublikának tsak a’ pufz- 
ta hire maradt —  tudják, hogy a’ minap Franczia 
Respublikával öfzve kaptsoltatott. Pedemonti her- 
czegségnek nagyobb réfzébül a’ Franczia truppok 
ki küfzoböltettek —  tudják, hogy annak lakosai 
fegyvert fogtak, 5s fzámos Franczia katonákat 
küldöttek a’ más világra —  tudják, hogy az Olafz 
Orfzági győzhetetlen ármádiát minden lépésében

-------- :i_ __ : 'L v___ ___ i_ ?_ .*• :ir-s űzik 
tud­

ják , hogy a’ Génuai tartományban fekvő Oneglia

nyomásában verik , vágják, fogyaíztyak , 
az egyesült Auíiriai és Orofz vitéz feregek• f i i % / . / i  ̂ ^

varasát is elfoglaltak az infurgensek tudják *
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hogy a’ Toskáoai Nagy Herczegségben if fel tá­
madt ’s fegyvert fogott a’ nép — tudják, hogy kén- 
telenek lefznek a’ Francziák Olafz Orfzágot oda 
hagyni,’s hazájok határjainak védehnezésére menni 
—  Tudják , és magok meg esznérik azt, kogy őket 
azok a’ Nemzetek, a9 mellyeket néhány efztendő* 
töl fogva a’ fzüntelen való contributióval és re- 
quiíitioval sanyargatták, és a’ fzabadtság árnyé­
kos fzine alatt el nyomták, nemtsak nem fzeaved- 
hetik, hanem magok is ölik, vágják , *s fogy afztyák. 
Ez az oka, hogy már moll ezer meg ezer atok- 
k a l ’s motskokkal illetik a’ Directoriumot, a* mini- 
ftereket, a’ törvénytevő Tanatsokat.

Generál Bernadotte, ha hitelt lehet néhány Pá­
risi tudofitásoknak adni, ismét applicáltatott a? Rd- 
nusi Fr. ármádiánál.

Ezek hirdetik azt is, ho°;y Május ipákén egy 
kurír ment volna Egyiptomból Pdrisba, a’ ki azt 
a ’ hirt vitte oda, hogy az ő N . lett el me­
netelekor Je'rusdlemben vólt Bonaparte 'fő vezér, 
hogy mind maga , mind ármadiája egéfséges , és 
hogy az Egyiptomban és Syriában lévő hadi fére­
géi az oda való fok recruták által nagyon meg 
eröffitetetett légyen. —  Azt is befzéliette, hogy 
Gén. Berthier, a’ kiről regulta femmi hir nem hal­
latott, sőt fókáktól meg holtnak tartatott, három 
holnapig tartott íiketséget fzenvedett, hanem hogy 
már molt egéfzlen meg fzabadúlt azon nyavalyájá­
tól. — Továbbá, hogy egy Barthelemy nevű Ex- 
Mammeluk vezér nagy elő mozditója volt Bona­
parte fel tételeinek, és hogy azon Ex-Mammeluk 
vezér igen alkalmatos, fzolgálatra termett, bátor, 
és a’ Görögöknél nagy kedveíTégben ’s tekintetben 
lévő ember legyen s. a. t. Illyen meíTzérői jött, 
és meg nem visgáltatható hírek által kivánnya af 
Fr. Kormányfzék, a’ bús és nyughatatlan ízivü Fr. 
patriótákat vigafztalni. \

Aliig léptek be az újonnan válafztatott N. Kép­
viselők az 500-ak Tanatsába, mikor már ismét a*
finaaciának nyomorult állapatjáról kezdett Genis-•
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sieux p oIj?.
tétetödienek

beízéln i , 9fi ismét azt fürgette 
irról hafznoS rendelések.

högy

sára
Reá is állott az ^oo^ak Tan 

s mingyárt akkor meg k
Ő javaslá

Fi
tíancialis Commiítió által jávasoliatott adó fzap
fitas

Valamint á»
ban is fok kóborló tolvaj

pnyugbti úgy a’ deli ofztályok

mellyek predalásaik
sagok vágynak a

gyakorlott kegyetlenségék
által még a’ népesebb közönségeket is nagy nyug
hatatlanságb

Az a
félelembe ejtették

fél brig d a m eddig Ly
sóban fekütt őrizetben , az Olafz Orfzági ármadiá
hoz küld h
zct tefzi azon varasban a’ fzolgál

Corzyraban vóltFr

Burr
Mai 26-ik napján Merlin Director* helyett

Directorium lőj
zon napon azt fürgette Reubel polgár a’ Yé 

nék Tanátsának gyiiliesében , hogy vétetödne vifz
fza azon yÁ 
patjának meg visg

elly fzerént a’ Fi álla
ki rendeltetett Cömmis

sió JelentesérVek nyomtatás által való közönséges­
be tétele réndeltetett: ez a’ Jelentes Reubel értei

sés

“g alatsonyitja a’ Respubli 
végre hajtó Tanatsanak tekintetét, és a’ közön

me fzerént nagyon m 
ka

káífzá tékozl fzámadasta leendő vonatta­
tásoknak fok roífz következései lehetnének 
Azon közönséges vád ellen is kezdetté magátmen •  /

tegetni, mintha Ő lett ólna annak az oka
az ő fogó

hogy
G Scherer hadi ihiniíterré, ’s néni

egiben az Olafz Orfzági Fr. ármádiának fő ve-
1 - - - /  . - »  • »  - *  . i  r p  / . p  p  •ak Tanatla lemmitnem

el kezdett foglalatot
tetetödott A

ígyelvén Reubel befzédjére,
ágainak folytatásához fogott

Respublika.
V

fi

•  #

LeivqterTigurumi hires Reform. Prédikátor \ 
kiről lég közelebb azt jegyzénk vala meg «

a’ Luzerni Directorium Ötét gyanuságba ejt5*
• *.



vén meg fogatta, Írásait el petseteltette * magát
pedig házi áreftomba tartattya, egy hólnappal an- 
aakelötte már meg érzette, a’ mi rajta meg tör­
tént, a’ mint ezt kővetkező írásából nyilvauságoA 
an látni lehet t

Az én famíliámnak, barátimnak, gyülekeze­
temnek, polgár társaimnak fok jót és békeíTéget kí­
vánok 1 Váróin (mert mit nem lehetne a’ jelenva­
ló időben várni) hogy rajtam is épen a’ fog meg 
történni, a’ melly fok nalamnál jobb embereken
meg történt Az el kezdődött terrorismus az
az * kegyetlen kormány ozás, mint a’ ízéiben tá­
madott tűz lángja el hatalmazik. 
dent várok, de femmitŐi fém félek.

Min 
A ’ rolTzból

jó, a’ leg roíTzabból leg jobb fog következni. 
Mindennek el viselésére elegendő erőt, és tsendes 
fzivet fognak nékem a’ kegyelmes egek adni. 
Ártatlanul fogok fzenvedni. —  Akármit hirdefle- 
nek felőlem, legyetek tellyes bátorfágban , mivel 
én femminek is oka nem vagyok, és femmivel fém 
lehet engemet valósággal és igafFágosan vádolni.

Várom , és pedig nem fokára , hogy fzemély- 
lyemet aiattomban meg fogják. A’ mennyire kér­
hetlek, mindnyájatokat, ’s egyenként is kérlek * 
légyetek oily tsendesen, mint én lefzek, —  Semmi 
mozduláft ne tíináljatok, akárminemü légyen az.

TanuHyatok mindenhez, a’ mi történik, fzok- 
ni, és. pedig nemtsak közönségesen, hanem külö- 
nöfien az ill yen efetekben is hid jelek el, hogy fém-
mi fém történik az Idén parantsolattya nélkül. V  *

Nem enged az Idén engemet el vefzni ; leg alább
mod a1 defpotismusnak áldozatává nem lefzek 
főt inkább nékem,tinektek.es a* hazának is hafznunk- 
ra lefzen az én fzámkivettetésem,és én minden kétség 
nélkülvaló bizodalomraal hifzem ezt.Tehát kedvese­
im leg kiífebbet fe miveljetek érettem, ha Pzinte terme

is1 t
fzeteflen fzükség volna is valamit mivelni. Az idén,
a’ ti erántam való fzorgalnrntoíTágtok nélkül
majdan meg ment engemet. —  Hidjétek el, hogy
femmi fém történik rajtam, az Urnák környörüle
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teíTéggel gazdag kegyelme vagyon, én velem. Imád* 
kozzátok tfendeíTen, fzeretettel, bizodalommal, és 
minden nyughatatlanság nélkül érettem. Ez az
egy az , a* mit ezen esetben érettem, mihel- 
hettek. —  El ne tsüggedjetek, ’s ne féljetek. —  
Keveset fzóijatok, és is azt indujatoííág nélkül ezen 
esetről, a’ melly méllyebben meg fzomoritott tite* 
két mint engemet. Ne fohajtozzatok azon hata- 
lom ellen, a’ melly az igaíTágot el nyomta, az ár* 
tatlanfágot fzámkivetette , és azokat, a’ kiknek 
fzabadtságot igirt minden mentfégeknek meg halga- 
tása nélkül meg fzententziázta. —  Imádkozzatok 
érettek, «w Kérni fogom az lilén kegyelmét, 
hogy ti is bekeíTéges tűrő fzeretettel és erő­
vel fzenvedheífétek azt. — —  Valósággal nem 
mivelhetnek másként mint a1 mint miveinek. 
Hozzánk nem illik fjgaílagtalanfágot mivelni, ha­
nem inkább azt el tűrni, és tsak ott fzóllani a*

* *

hol* az Evangyeliom lelke parantsollya , hogy 
fzóljunk. —  Az Ür légyen mindnyájunkat s. a. t„ 
Kedden reggel Aprilis 9-ikén I799, Lavater János 
Gáfpar Prédikátor.

Majus i8*ik napján Bázelbe tétetödött által a* 
Franczia fő hadi vezérnek Majfenának fő hadi
fzállasa

A’ Schwitzi és Úri Cantonokban Francziák el­
len fegy fogott lakosok illyen hivatalbeli

küldetett Majus 17 ikén a Luzerni Pi
rectoriumhoz

Majus 6 ihán ki vetkeztette Soult General a 
Sxvitzi lakosokat fegyvereikből, Majus 8*ikán az 
Úri Canto
lőtt infu rgen l eket Flüelen és Burglen mellett

ment, meg verte a 3000 főből al.
FL.ii.elen. én Buret Len mellett. *S

géfz Wasenig űzte Őket a hol Máj ikéV  t  v  1. f i  f  f  M 'U  V f  fwt da VV* V M >  v  l  ^ *  Y  * *

400 Wallizerek menvén fégitfégekre újonnan meg
állapodtak Itt olly mérgesen viaskodtak egy
máífal, hogy a’ Franczia katonák és infurgensek 
hajoknál fogva hurczoltak egymáíl. —  Majus Il ­
ikén Urjercnben nyugodalom -napot tartottak az



utolsóbbak
ak jabb tfatahoz

árinál pihentebb erővel foghatta

Sz. G ott hard hegytető
A’ következett napon a’

volt a askodas. a hol
mi lág fenn áll, fólia femmi ármádiák nem
hadakoznak egymás ellen 
fok vér ontattatott ki s. a. t.

Hanem az is hozzá volt

Mind a’ két réfzröl

tudofitásh
gafztatva , hogy Waleziábanmég mofi is divatjá­
ban vagyon az infurectio es hog)
pant erdőségben 10000 ember gyű

Leucki rop-
öfzve, ot­

tan mélly 
mefterséget

b

jóknak jó karabélyok vagyon

fánczolta magát , és hogy had
ezérjeik legyenek. Mindnyá

a
mefsze lőnek

meflyekkel jó
fok követ hortak öfzve a’ hegyek

tetején, a’ mellyeket az ellenek menőkre fzoktak
le hÖmpelygetni Majus 15 és ló ik napjain lók
pontokon meg támadtak őket a Frantziák , de 
igen fzéllyel oíztódva lévén a’ meg támadók, min 
denütt viífza verettettek.

Károly Kir. fő herczeg, ujobb
J  v  •  i  1  •  •  m  m  m m mhirdetményt küldött Máj 

czia Cantonokhoz, értésére
23-ik « / egy

apjan a
fon
Hel

ső hirdetményét
én az , hogy az el-

hoi lehetett, mindenütt el fo
tak ’s el titkolták a Franczia

patrióták
gon

Ezen hirdetményb
neÖ Kir. Herczegsége a7 lakosokat, h

jék magokat a’ Francziák által el tsabittatni
°gy

lek együtt fegy fogn a’ Cs. Kir. ármad

Hel­
inti

iged- 
s ve- 
1 ét­

ién inkább magok caendefségek jövendő
beli boldogságokra nézve állyanak az ő Kir. Her
cze égé vezérlése
mellé; hogy mindenért

levő győzedelmes gek
a mit ezeknek fognak

fzolgáltatni, kéfz pénzéi fizet nékiek, a’ leg fzo 
rosabb hadi fenyiték alatt fognak a’ Cs. Kir. kato 
nák tartattatni ’s a’ t. Ezen hirdetménynek
a kezdete: ..Helvétusok ! 300 efztendöktől fog
fzüntelen való békefségben éltetek, fém idegen
hadi népet nem láttatok hazátokban; a* Francz 
Kórmányfzékuralkodásra való telhetetlen vagyodá
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nélkül továbbra is minden meg háboritás nélkül
hallatlan-élhettetek vő azon fzerentsév'el d

erÖTzaktételiel foglaltatott el Hazátok, egyik nyo 
morgatás nyomban követtea’ másikat —  még moft
is a gedelmeteket kivánnya az ellenség, egye 
dűl ennek hafznára áldoztatik fel a’ ti hadi erő­
tök, bizonyofsan maga hatalma alá fog bennete­
ket vetni s, a. t.

Elegyes .
4  4

A h ifié  r da mb an fok kereskedő házak bankroti 
róznak egymás után. — A ’ Francziák ellen Syri 
ába küldetett Török ármádia 150 ezer főre fzám 
láltatik. ~~ A Nagy Vezérrel együtt Kohler An 
glus Generál is el ment, a’ Törők flottán is sok
A fztek lenni mondatnak Generál Jour
dán ismét 500 Tanatsának tagjává tétetődott. 

Á ’ Berlini Fr. követ Sieyes Abbé Május 24*ik 
apján indult el Paris felé, a’ mintPárisból Írják, 

a’ moftani külső dolgokra ügyelő Fr. minifter -
lay r and Perig or d fog Berlinb ^  4 3 .

Grenville Tamás Angi 
mólt is ott mulat

yé menni
dkivül való követ meg 

Helve'cziában naponként mind
jobban jobban nevekedik a’ fzükség, és dragasag

Ex-Cisalpinai Directornak a’ ne-A  del a sió
ve a’ ki a’ Cs. Kir. védelem adta magát A
Pedemonti herczegségben, mindenek az előbbi 14b-. 
ra állíttatnak viífzá. Kehit, Ó , és Fortlouijt
fzorgalmatoíTan eröíTitik a’ Francziák,
Decadi napokon is dolgoznak.

meg 4

Örvendetes ,
V

i  *• \  f 1 /  ’ ,

Épen molt jött ide Helvécziából egy Kurir
a’ ki azt a’ hirt hozta ide magával, hogy győ­
zedelmes seregeink, a’ Francziákkal való hoflzas14Í
tsatazások után, Ziírchvárasát is ei foglalták,
20 vagy 32 agyút nyertek. Az, ellenség közül

/
%



4000 ember maradt a’ tsata piáczon * meliyrüf-
a' jövő poftáti többet Írhatunk.

Magyar Orfzág.

Vefzprirn Vármegyében , Mező 
Majus 30 ~ikán.Ezen holnapnak 28 és 2̂9-ik nap­
jain, a’ Dunán túllévő Reform. Ven. Superinten* 
tendentia itten tartván Tekint. FŐ Curator - 
mándy Jó séf \és FŐ ‘TifztelendŐ Superintendens 
Torkos Jakab Urák elŐíilések alatt fzokott efzten- 
dei gyüilését, abban a’ többek közt a’ követke­
ző üevezetes, és a’ Publicum figyelmeteíTégét is meg 
érdemlő dolgok fordultak elő :

1. Mindeneknek előtte a* Fels. Palatínusnak* 
és Kir. Helytartó Tanátsnak a' katona fzedés fe­
lől fzólló kegyelmes Intimatuma olvasatott el, és 
a z , a’ Fels. Cs. K. uralkodó Házért, és annak Pze- 
rentsés fegyveriért leendő gyakori közönséges kö­
nyörgésekkel együtt az egéíz megyének hathatós- 
san ajánltatodott.

2 A’ Pápai Superintendeutialis anya Oskolá­
ra nézve a’ határoztatok meg, hogy mivel a’ Lo­
gica felett valb tudományoknak tanításával és 
végzésével moll tsak két ProfeíTor utak terhelhet­
nek , tehát hogy Ők is konnyiteífenek, ’s a’ tudo­
mányok is jobban folyhaftanák , fzükségesnek itil- 
tetett, hogy a* moftaniakhoz még egy harmadik 
Píofefior is adaífék, és fizetésére állandó fundus 
fzerezteffék. E’ pedig egyébb helyről ki nem tel* 
hetik, hanem mítid az úri, mind a’ belső renden 
lévő Pátronus Üraküak hathatós adakozásokból, 
Melly végre helybe mindjárt próbát is tett a’ Gyű­
lés ezen fundus fUndamentomának meg vetésére, 
ésmínekutánna maga a*Tekint. Fő Curator Ür íooo 
for.kat ajánlott, mások is követték és ki többet, ki ke­
vesebbet igirt. N evezeteílén , Tek. Pázmándy Já­
nos Ur 200 Rforintokat, Tek. OrofziPál Ür 100-at
JTŐ Tif*t. Superintendens Ür 100-at, Tifzt. Hifivé*



gi Prédikátor Kállay András Ur ioo-at , Tifzt. 
Lepsényi Prédikátor Szikfzai Sámuel Ür 50-e t , s. 
a. t. kegyesen igirtek , úgy hogy, noha kevesen 
voltak jelen (a’ gyüilésnek 2-ik napján történt, ez); 
még is úgy tettzik , hogy 2000 forintnál töbre 
ment a’ fzabad ajánlás. — A ’ jó Itten tartsa és 
áldja meg mind ezen kegyes Patronus Úrakat fza- 
porittsa fzámokat l a’ fzegény, és valóban árva 
Pápai Oskolának , ’s azzal együtt a’ Hazának, 
’s vallásunknak igazi javára, ’« Fels. Királyunk­
nak hiv fzol gá latjára.

3. Ugyan ezen Oskolának rendes efztendei exa- 
menje , a* vidéki kÖrnyülállásokra való különös 
tckintetbül, ( mellyek fzerént gyakran öfzve ragad 
az aratás a’ fzüreltel,^ Auguftus végére rendelte­
tett, és az idén nevezeteífen 19-ik Auguftusra. — 
Az után fognak egy folytában a’ két holnapi va- 
catiók öfze fogva tartatni. Ez azoknak külonos- 
sen jelentetik, a’ kik vagy gyermekeiket küldeni, 
vagy az exament jelenlétekkel meg tifztelni ki- 
vánnyák.

4) Tifzt. Komáromi Prédikátor Mindfzenti Sá­
muel Úr nagy érdemeire való tekintböl, Superin- 
tendentialis AÍTefTorrá tétetett.

4 » •

A ’ vetések körülöttünk igen fzegények
tazság nagy régi

, a’ fza
az előfák a’ múlt tél követ

/

kezeséből még moll is fzáradóznak ki felé
Zemlinböl JVláj iának leg na^w-ikán

gyobb kereskedő várasa Szlivna, mellyben mint 
egy 7000 házak voltak , a’ Beigrádbói el távozott 
hegybeliek által egéfzlen el égettetett, és fel pre-
dá A kar 4, mi piafter betsültetik

A’ Fényes Porta a’ Spáhiknak (Nemefeknek
jófzágok birtokoífainak) közönséges é* fzemélj 
iürrectiót parantsólt a’ Francziak ellen.

Nem meffze a’ Dunán hat hajót rablót
mtak ki a1 tolvajok. Wallerits Bajai kereskedő 

béréi magokat védelmezvén, egynehányan közzü
lök meg ölettek, egynehányan meg íebefitettek *



a’ többiek a’ rablás után el íietŐ tolvajokat ladi-
ezeket több falubeli lakosokkokon űzték, de 

örömmel fogadták eleikbe eveztek s űzőiket
viífza rettentették. MellybŐl igen bizonyosnak 
láttzlk , bogy a’ lakosok magok a ’ tolvajok, ha­
nem magok, leg alább ezeknél roílzabb orgazdák. 
Fogattak is némellyek közziilök el, különöífen két- 
ten a’ Zemlini külső várasnak lakod közzül,

Szirmiában és Szerviában egéfzlen el fagytak 
a’ tálén a’ fzilvafák, úgy hogy a’ fzilva pálinka 
főzök nem fok előmenetelt reménylhetnek az idei 
fzüretjekből.

JV. Győrben Junius 4*ik napján. Varasunk 
mellett, a** fzigetben, a’ napokban egy 12 efzten- 
dős gyermek egy Duna malomban más magánál 
kiffebb gyermekkel ki tsalatván, ott maga e’ vagy
fíajtáfTa egy puskát forgattak, minthogy a* Molnár 
egények őket egéfzlen magokra hagyták, 

tudatik miként a’ puska el fűlvén úgy kerefztül 
járta a’ gyermeknek kis hasát , hogy egynéhány 
fzempillantás múlva meg hóit nyomorúltan. A* 
vele volt gyermek allig ért ki a’ fzárazra, el fu

s nem

tott s máig fém akadtak reá a meg lövetett
gyermeknek édes annya bujába a’ Dunába ugrott* 
a honnan ugyan tsak nagy nehezen ki fogták. 
Altaljában nem újság, mint mólt is épen meg tör­
tént , hogy egy vagy két hét alatt 
is belé hal a ’ vízbe 
lommal vigyáznak,

7 3 4, ember
, meg is igen tsekély fzorga- 
kivált a’ fzülek, gyermekeikre.

** •
6

Oktatás, meUy fzerént, o' bor fzefze által a 
pintzékben, az 6 vermekbeji, vagy fzennel futott új 

fzobákban, V vízben meg fűlt, fagyott r fe l •
tat ott, meg fajtat ott, méregge meg itatott, juc/i-
hö által illettetet tembereket , V holtan fzületni
láttatott tsetsernöket az életre vijjza hozni le he (jen.

Sok olly Czerentsétlen történetek vágynak e"



Segi
világon, a’ meilyek miatt hirtelen meg fofztatik 
az ember maga életétől, de ha hirtelen való _  
tség járulhat hozzá, ismét viíTza lehet őtet az élet 
re hozni. —  Számtalan példák tanittyák, hogy 
még az olly emberek is, a’ kikben fokáig femrm élet
nem tapafztaltatott, ismét meg elevenittettek
h°gy egyedül a teftnek rothadása at és

halálnak
igaz jele, és már illyenkor senkit sem lehet meg
eleveníteni.

Az ollyanoknak halálokról , a’ kik vagy kül- 
söképen nagyon meg sebefittettek, vagy halálos 
nyavalyákba esvén , a-^halállal való hoíTzas küfz- 
küdések után végső lehelleteket ki fuvták, és min* 
den érzékenységektől meg fofztattak, könnyű meg
eyözettetődni; ellenben azokéról, a’ kik minden elő
EL_i '  «„„„Juo'lr Ác t-i'ilea a _áíu::re való nyavalyák meg fertódések nélkül
külső érzékenységeiktől meg fofztatnak mindenkor 
tehet kételkedni.

Kivált képen pedig azok, a’ kik vagy meg fuU 
ladás, vagy meg fagyás, vagy vízbe merülés, vágy 
meg fojtás által lefznek érzekenyetlennekké', eleim 
te nem hóitak meg egéfzlen, hanem valamelly hir­
telen történet által le nyomattatik éltető ercjek, a’ 
mellyet alkalmatos efzkÖzÖk által ismét fel lehet
ebrefztenh

f Miként kell a? meg fultakkal bánni ?

Az ollyan pintzékbön 
borr, a’ meily kutakban,

mellyekb muft

kriptákban vermekb
fokáig zarva tartott 

és az ollyan fzobákban,
, az éltető leve* 

fzűksége miatt könnyen meg fül fáz em-
ellyekben pislogó fzén fültől

A’ tökéi!
• .

ütés meg fulladáít meg előző, és né­
hány fzempillantások alatt egymás után febeífen 
következő változások a’ főfzedülés, fejfájás, meily 
fzoritás, mély és érzékenység nélkül való álom,

iulás goknak Öfzve vonulása , érzekenj



gektÖl meg fofztatás. —  Az illyen fzeröntsét
len emberekben az agy veidnek és tüdőnek ereiben 
a’ vér nagyon meg gyű li, a’ fzivben meg állapo­
dik, és sok erek levegővel telnek bé. Ar teft fo­
káig meleg, a’ tagok hajthatók, a’ Szemek világo­
sak, a’ nyelv a’ ízájból ki függ , az ábrazat fel
puffad es veres s az
kai van meg rakva.

egénz teft apró vér f ótok-
*

Tehát 1) mingyárt fzabad és hives, vagy hi­
deg levegő égre kell a’ még fulladt embert vinni. 
Hogyha pedig az élet veszedelme nélkül azon hely­
be, a’ mellyben a’ meg fulladt ember fekfzftk, bé 
nem lehetne menni , tehát leg elsőben is ki kell 
az ablakokat és fzeliő lyukakat nyitni, és vagy 
lak vizet belé önteni , vagy égő fzalrna tsomókat 
abba bé hányni, még pedig mind addig, mig ab­
ban az égő gyertya cl nem aluízik. A ’ ki pedig 
az iliy meg romlott levegői! helybe bé akar men­
ni, annak előre is egy kevés égett bort kellinnya, ab­
ból kevefet a’ fzájjába tartani, maga kÖntÖfét, vagy 
etzettei, vagy tifzta hideg vízzel meg nedvesíte­
ni , és et^etbe mártott fpongyiat vagy ruhát fzájá* 
ra kötni.

A ’ meg fuitnak minden köntösét, a’ fzabad. 
és fris levegőre való vitetése után, le kell teliéről 
vonni.

'T eliét hideg vízzel meg öntözni.
Egy réfz eczetet 3 réi’z vízzel elegyítve, igen 

okosan ízájjába önteni.
5) Vak ízeméit , ábrazatját, és egéfz teliét

etzéttel mosni és dörgölni.
És ha ezek után nem lélegzik a m egO fül*

la tt, vagy tsupa fzájjal, vagy hólyagból levegőt 
kell a’ ízajjába fújni. A z ezen végre készítetett
hólyagra egy vékony és hajlott tsotske vagyon 
Ilmáivá. Ezt vagy a’ fzájjába, vagy az orra lyu­
kába, be felé 2 ’s 3. iznire kell bé dugni a1 ----
fűlt embernek, 
lőtt levegő igen

Az i Ilye ten hólyag
h á H.U í. *

meg
által bé fuva­

kon tiyen bé hat a’ mellyé bej ha*



nem a’ tsötske körül, mind a’ fzajat mind az orra
lyukait jó bé kell fogni*

7- Egyfzersmind irritans, az a z , gerjefztŐ efz- 
kozöket kell a’ meg fúltnak orrába dugni , p. o. 
penna tollát azokba dugván azt forgatni, vagy 
ebrefztő fpirifusokat orra alá tartani.

8* Igen hafznos ay hideg vízzel való kriftiro- 
zás is.

9. Hogyha ezek fém hafznalnának, elsőben a* 
lábán , azután a nyakan eret keli a’ meg fullatt
embernek vágni.

10. Mihelyt nyelhet, mingy art eg y  réfz etze* 
s három réfz vizet Öfzve elegjdteni, *s abbóltét

tnnya adni.
it* Azokat, a’ kik a’ fulladásnak első váltó* 

zásaiba esnek , mihelyt a' fzabad levegőre vitet­
nek , mingy árt hideg vízzel keli meg öntözni, 
eczettel meg mosni, és a’ moft mondott mod fze- 
rént kefzitett eczetett innya adni, a’ mellyekkel 
való éles után laífan lattan magokhoz fzoktak 
fonni.

( A' többit más alkalmat ossággal.)

Tudósítás.

tetten lakozott néhai Fekesházy György Ür, 
bővséggel hagyott meg marad Özvegyének azon 
gyógyító fzerből, mellyet Ö a’ dögleletes nyava­
lyákban lévő marháknak gyógyításokra talált, és 
közlött a’ Magy. Publicummal. Említett ^Özvegye 
előbbi lakását meg változtatván , lakik a’ Var­
megye Háza utzájában a’ Hertzeg 
tal kiíTebb házában , holott mindenkorában bőven 
lehet azon említett gyógyító fzerből találni, mind 
kiíTebb , mind nagyobb mértékben. Latjanak az 
árra 12 krajtzár; fontjának pedig 4 forint 30 kr. 
— Az azzal való bánáft mind fzóval, mind írás­
ban közölheti az áruló a’ vevőkkel.>4

\

D. D. S.




